清远市人民政府文件

清府〔2014〕95号

[image: image1.png]

清远市人民政府印发关于全面实施

“强师工程”加强教师队伍建设的意见的通知

各县（市、区）人民政府,市政府各部门、各直属机构：

《关于全面实施“强师工程”加强教师队伍建设的意见》已经六届59次市政府常务会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。执行中遇到的问题，请径向市教育局反映。

[image: image2.png]

清远市人民政府

2014年9月12日

关于全面实施“强师工程”加强教师队伍

建设的意见

教育是立国之本，教师是兴教之基、强教之源。建设一支高素质的教师队伍，是推动教育改革发展、提高教育质量的关键举措，是建设教育强市、推进教育现代化的根本保障。根据《广东省人民政府关于全面实施“强师工程”建设高素质专业化教师队伍的意见》（粤府〔2012〕99号）、《中共清远市委 清远市人民政府关于推进基本公共服务均等化的意见》（清发〔2012〕28号）、《清远市人民政府办公室关于印发清远市推进基本公共教育服务均等化实施方案的通知》（清府办〔2012〕130号）等有关文件精神，结合我市实际，现就进一步加强我市基础教育教师队伍建设提出如下实施意见：

一、实施“强师工程”的总体要求和目标

（一）总体要求。

深入贯彻落实科学发展观，以全面提升中小学教师队伍师德素养和业务能力为核心，以促进城乡教师队伍素质均衡发展，全面提高教育教学质量为目标，统筹规划，强化管理，形成有利于校长、教师队伍和教研队伍专业成长的长效机制，切实加强教师继续教育及岗位培训，深化改革，创新体制机制，优化结构，提高质量，努力建设一支师德高尚、业务精良、结构合理、充满活力的校长、教师和教研队伍。

（二）主要目标。

1．师德建设得到进一步加强。广大教师具有过硬的政治思想素质和优良的道德品质，爱岗敬业，教书育人，为人师表。

2．教师队伍结构不断优化。农村教师队伍结构性矛盾有效缓解，幼儿园、小学、初中、高中阶段教育的教师队伍在学科、学段及区域结构上趋于合理。到2016年，中等职业教育专业课教师中“双师型”教师比例达60%以上。各级各层次教育师生（从学前至高中阶段教育）比例更趋于合理，教师数量和质量满足教育事业发展的需要。

3．教师学历层次普遍提高。到2016年，幼儿园、小学、初中教师、普通高中、中等职业学校教师全部达到国家规定学历。其中小学教师具有大专以上学历比例达到95%以上，初中教师具有本科及以上学历的比例达到80%以上；普通高中、中等职业学校教师具有研究生学历的比例达到8%以上。

4．教师业务素质明显提升。广大教师具有先进的教育思想和教学观念，掌握现代教育教学理论，具有较高的教育教学水平，适应教育现代化的需要。建立市级名师、骨干教师培养制度，教学名师等专家队伍不断壮大。到2016年，争取省特级教师达35名，省级学科带头人达200人，市名教师达200名，市级学科带头人达600人，市级骨干教师达1000名，市级名班主任100名。

二、实施“强师工程”的主要任务和措施

    （一）实施铸师魂工程，切实提高教师的职业道德水平。

按照德才兼备、师德为先的要求，坚持把师德建设摆在师资队伍建设的首要位置。

1．加强师德教育。全面贯彻落实《中小学教师职业道德规范》，引导和激励广大教师树立正确的世界观、人生观、价值观，引导教师自觉把师德建设成为自身的实际行动，模范带头践行社会主义核心价值观，自觉担负起未成年人思想道德建设和铸造学生良好品格的重要责任，以良好的思想政治素质和道德风范影响教育学生，关爱学生。将师德教育纳入教师教育课程体系，将师德教育作为校本培训重要内容，记入培训学分。
2．坚持师德导向。将师德宣传作为教育行政部门和学校重点工作。坚持正确舆论导向，大力宣传教师的地位和作用，树立和宣传优秀教师先进典型，展现当代教师的精神风貌，弘扬高尚师德这个主旋律，增强正能量。
3．强化师德考评。将师德建设作为教育督导评估体系的重要指标，把师德表现列入教师资格定期注册、业绩考核、职称评审、岗位聘用、评优奖励的首要内容和根本要求。完善师德考评办法，建立中小学教师师德档案，采取教师个人自评、家长和学生参与测评、考核工作小组综合评定等多种方式进行，构建学校、教师、学生、家长和社会广泛参与的师德监督体系。积极构建教职员工诚信体系，与相关部门建立教师个人信用信息共享机制，将教师师德与个人信用信息制度相衔接。

建立健全违反师德行为的惩处制度，对严重违反教师职业道德和学术道德的教师，师德考核不合格，且年度考核应评定为不合格，并在教师资格定期注册、职务（职称）评审、岗位聘用、评优奖励和特级教师评选等环节实行一票否决。对危害严重、影响恶劣者，要坚决清除出教师队伍。建立问责制度。对教师严重违反师德行为监管不力、拒不处分、拖延处分或推诿隐瞒，造成不良影响或严重后果的，要追究学校或教育主管部门主要负责人的责任。对涉及违法犯罪的要及时移交司法部门。
建立健全班主任工作制度，获得中级职称及以上的教师每5年原则上应有1年以上时间担任班主任工作，才能续聘和申报高一级职称。学校中层及以上干部和县（市、区）级及以上科研课题、名师工作室主持人等，可适当减免班主任工作年限。

（二）实施继续教育工程，着力提升教师业务素质。

1．切实落实教师继续教育制度。各地要积极构建以师范院校为主体、教师培训机构为支撑、现代远程教育为支持、立足校本的培训体系。各级教育行政部门和各级教师继续教育基地要根据《广东省教育厅关于中小学教师继续教育学时登记管理的暂行办法》要求，结合实际，细化教师继续教育学时认定办法，实施教师继续教育证书制度，规范教师继续教育平台建设，组织开展教师全员培训和专项培训。每年度要建立健全科学的、可操作性的市、县、校级培训方案，组织教师按类别、学科、职称层次等有针对性地参加专业培训。积极探索“走出去，请进来”、面授与远程教育相结合等多种培训方式。积极开展研训一体的教研活动，着力提高教师教学能力。市、县两级教研员和教师进修学校教师必须熟悉中小学、幼儿园的教学和学生情况，每3年必须有一个学期以上时间到相应层次的学校、幼儿园兼课。大力加强职业教育教师培训，积极开展专业课教师定期下企业实践，落实专业课教师每两年不少于2个月以上时间到企业或生产服务一线实践的制度。把教师企业实践作为职业学校教师继续教育的一种重要形式和教师职务（职称）聘任、晋升的必要条件。推动职业教育教师对外培训交流合作，拓展职业技能培训渠道。

落实5年一周期不少于360学时的教师全员培训制度，推动教师培训规范化、制度化。切实按省要求，每年中小学教师在职培训时间不少于72学时，其中公需科目一般安排3天或18学时，专业科目一般安排7天或42学时，个人选修科目一般安排2天或12学时。实践性培训课时应占50%以上。教师参加县（市、区）级以上教研部门组织的研训活动可计入培训学时。

 2．鼓励和支持教师在职进修提高学历层次。鼓励中小学、幼儿园教师参加高一层次的学历进修，达到本科学历的高中阶段学校教师要积极报读教育类或相应专业类的研究生学历。要制定具体的提高教师学历规划，从2014年1月份开始，教师通过进修取得硕士学位（国民教育系列、专业对口）后，与用人单位签订5年以上合同的，由同级财政一次性补助学费1.5万元；取得博士学位后，与用人单位签订5年以上合同的，由同级财政一次性补助学费3万元。参加本科学历层次提高培训的奖励标准由各县（市、区）自行确定。

（三）实施教师均衡配置工程，突出抓好农村山区教师队伍建设。

1．合理配置城乡教师资源。加快建立县（市、区）域范围内教师交流机制，以教师队伍的均衡配置促进城乡义务教育均衡发展。义务教育阶段学校招聘的教师必须先安排到农村中小学任教。根据班级数量和班额为农村完小和教学点配备满足教学需要的教师。每个教学点至少应配备2名教师。采取补充专任教师、支教、走教以及通过“校校通”、“班班通”、实施远程同步教学相结合等方式，开齐开足英语、音乐、美术、体育和信息技术等课程，保障村小教学质量。切实落实农村教师岗位补贴制度，逐步提高补贴标准。鼓励优秀教师到边远地区学校和农村学校任教。边远地区学校和农村学校高级教师聘任职数上浮10%。

创新农村教师队伍补充机制，优化教师队伍学科和年龄结构。针对当前农村中小学教师队伍年龄老化和结构性缺编严重的情况，各地要有计划地补充农村中小学急需的英语、计算机、音乐、体育、幼儿教育、历史、地理等学科教师，可用增编或从高校毕业生中以购买服务方式招聘。

2．实施农村教师队伍素质提高工程。到2015年，各县（市、区）按省统一要求对所属农村义务教育阶段学校教师开展一次全员轮训。充分发挥“三通两平台”效益，开展对农村教师现代教育技术运用的专项培训，全面提升农村教师信息技术应用能力。鼓励和引导富余中青年教师进行转岗培训，转岗培训期间教师工资待遇不变。逐步解决农村中小学英语、计算机、音乐、体育、美术教师严重不足等结构性矛盾。

3．实施教育“广清一体化”工程。充分利用广清合作帮扶，共享广州师资培训资源。通过挂靠等方式，选派名校长、名教师、名班主任参加广州“三名工程”培训。鼓励高中阶段学校与广州名校合作。每一所高中阶段学校分别与广州市各学校结对子，通过学校管理人员、优秀教师、学科骨干教师双向挂职锻炼，引进广州市名校退休教师到校任教等方式，实现学校之间紧密型合作与交流。清远市市属、各县（市、区）与广州结对帮扶区（市）学校“手拉手”，力争到2020年实现帮扶学校全覆盖。有关费用由本级财政划拨。

4．建立教师有序轮岗的刚性约束机制。先试点，5年内实行常态化交流。以镇域、县城、市中心区域为单位，对在同一所义务教育阶段学校任教满10年的教师有计划进行轮岗，每年轮岗交流的教师占教师总数的10%左右（其中骨干教师应占5%以上），城镇中心小学中青年教师到农村边远村小和教学点任教2－3年，作为职称评聘的必备条件。高中阶段学校教师也要有序交流。清远市第一中学、清远市华侨中学、清远市第二中学、清远市第三中学每年要选派2%的骨干教师到源潭中学、梓琛中学等普通高中支教交流。优质学校向薄弱学校每输出1名教师的同时，薄弱学校相应派出1名青年骨干教师到优质学校跟岗学习。支教交流时间至少为1年。

5．实施城乡对口支教工程，提高农村教师的业务素质和教学水平。以县域为单位全面启动城市学校结对帮扶农村学校工程。各县（市、区）教育局要统筹安排城区学校与农村薄弱学校建立帮扶关系，从学校管理、教育教学、教育科研、教师骨干培养、教学设备添置等方面全方位帮扶。要健全和完善支援学校与受援学校之间的校际教研和联片教研制度，实行教师支教和跟班学习制度。县城学校要定期选派优秀教师到农村学校交流、支教，通过优秀教师的教学示范，引领、带动农村教师提高教育教学水平。在同等条件下，对到农村支教成绩突出的教师在评优评先、职称晋升等方面予以优先。凡申报评审或聘用中级以上职称的义务教育阶段教师，任现职期内必须要有1年以上农村中小学从教经历。各级财政必须设立专项资金给予交流、支教教师发放一定标准的交通、通讯补贴。积极组织“特级教师巡回讲学”、“学科带头人送教下乡”等系列活动，发挥专家学者、学科带头人和骨干教师的引领辐射作用。加强农村中小学的校本教研、校本培训和校本课程资源的开发。结合农村中小学现代远程教育工程的实施，积极开发优秀教师示范课课件和教学光盘，将城镇优质教育资源送到农村中小学，实现优质教育资源共享。

6．实施“夕阳红工程”，招募珠三角及本市优秀退休教师到北部地区支教。市财政每年安排专项资金，每年招募一批珠三角及本市优秀退休教师到北部地区、少数民族地区、农村乡镇薄弱学校支教，开展督教、督学和巡回讲学，培训骨干教师。

（四）实施科研促教工程，增强教师专业水平和教学能力。

1．增强教育科研意识，积极开展课题研究，夯实教师的理论功底。各县（市、区）教育部门及学校要精心组织和鼓励教师积极申报省、市、县教研课题，有效以课题研究带动校本教研，深入开展校本教研活动，营造良好的教研氛围。课题研究以教育教学实践性研究为主，真正使课题研究过程成为教师学习交流的过程，成为解决教学实际问题的过程，成为促进教师专业发展的过程和提高教育教学质量的过程。到2015年，全市75%的中小学有市级以上（含本级，下同）课题研究项目，90%的学校有县级以上的课题研究项目，100%的学校有校级以上的课题研究项目。市开展每年一次“清远市教育科研课题申报评审”（计划每年评定200项），并对市级立项课题给予专项经费资助（每个3000元），县（市、区）和学校必须设立相应的配套资助经费。

2．建立健全学校教研组管理制度，搭建教师专业发展的平台。各县（市、区）要进一步加强学校教学教研管理，组织开展争创省、市、县级示范性学科教研组活动，定期开展评优表彰和经验交流推广活动（市每3年开展一次先进学科教研组评选表彰活动），学校必须制订具有可操作性和实效性的教研管理制度，强化管理，提高学科教研组、备课组的工作效能。启动市级“校长工作室”、“教师工作室”、“班主任工作室”建设。从2014年开始，每年遴选“校长工作室”（10个）、“教师工作室”（60个）、“班主任工作室”（30个）,三年一周期，每年市财政给予5000元/室的工作经费补助，每一周期合共15000元/室的工作经费补助。县（市、区）学校也应给予相应的配套经费，建立名校长、名教师、名班主任工作室。积极探索建立“研训一体”的工作机制。各县（市、区）可以依托品牌特色学校，分别建立从幼儿园到小学、初中乃至高中教师教研中心。要为骨干教师和后续骨干力量成长搭建平台，使教研、科研、培训与教学四位一体，同步推进，有效促进教师专业化发展。

3．建立教育科研激励机制。每两年举办一届“清远市教育科研成果奖评比”活动。每年组织一次“清远市教育教学优秀论文评比”活动。实行教育教学科研与教师职务评聘挂钩制度。中级职称教师每3年有1篇教育教学论文在市级以上正式刊物发表或在市级以上教研院（教育学会）组织的教研论文评比中获三等奖以上奖励。高级职称教师每3年有1篇教育教学论文在省级以上正式刊物发表或在市级以上教研院（教育学会）组织的教研论文评比中获二等奖以上奖励。未达标者将作为被学校缓聘或降级聘用的主要依据。从2013年起至2016年，市财政每年安排中小学教育科研专项经费200万元，并随着财力增长状况以后逐年增加。各县（市、区）财政必须划拨教育科研专项经费。中小学校要划拨专项经费用于促进教师队伍素质提升，小学、初中、高中学校的教育科研活动经费占学校年度总运作经费比例分别不低于8％、9％、10％。

（五）完善教师队伍管理体制和机制。

1．落实以县（市、区）为主的中小学师资队伍管理体制。县（市、区）教育行政部门负责本地中小学教师队伍建设工作的规划和管理工作，按照国家、省和市有关规定履行对中小学教师的资格认定、职务评聘、培养培训、考核奖惩等管理职能。依法实施教师资格制度，严禁聘用未取得教师资格的社会人员担任教师。

2．构建科学的中小学（幼儿园）教职员编制管理机制，盘活教师资源。县级教育行政主管部门在机构编制部门核定的中小学编制限额内统筹使用本地区中小学教职员编制，并报同级机构编制部门备案。适当增加农村边远地区教师编制，农村小学教学点年级学生未达到省定生师比标准的，需保证每个教学点2名以上教师，确保开齐课程，开足课时。突出抓好学前教育教师队伍建设。当前，学前教育是基础教育的短板，学前教师数量和素质不适应学前教育发展的需要。为此，必须足额配备公办幼儿园和农村学前班的幼儿教师。公办幼儿园由编制部门根据实际情况纳入公益事业单位分类管理。中职学校在核定教职员工总编制基础上，原则上只配备70%的固定专任教师。另30%的编制为临时或短期聘用教师编制，主要用于外聘企业、行业的工程技术人员作为动态的专任教师。该30%编制的人员经费，如实行财政全额供给的学校，由财政部门按当地政府购买服务人员经费标准划拨给学校；实行生均综合拨款制度的学校，由学校统筹解决，财政不再负担。

3.深化中小学人事制度改革。根据“按需设岗、公开招聘、平等竞争、择优聘任、科学考核、合同管理”的原则。全面推行教职员工全员聘用制，建立教师能进能出的流动机制。各县（市、区）政府可根据本地中小学校的生源实际和教师配备状况，对在职在编的男满57周岁、女满52周岁的专任教师采取灵活措施予以调整。新调整出来的编制用于招聘学科紧缺的年轻教师，并优先安排到农村学校任教。

4.健全考核制度，建立激励机制，调动教师工作积极性。

（1）完善教师考核评价机制。严格执行教育部《中小学幼儿园教师专业标准（试行）》，积极探索科学的教师考核评价机制，逐步推行教师淘汰制。对师德不正，工作不负责任、教学能力差、教学水平不高的教师实行正常淘汰，及时清退不合格教师。对年度考核不合格的教师实行待岗，待岗期间实行边教学、边学习的形式。待岗期间其工资待遇按《关于广东省事业单位实施绩效工资有关问题的通知》（粤人社发〔2013〕156号）等相关政策执行。连续两年考核不合格的按照有关法律法规予以辞退。学校要建立完善规范的学校内部管理制度，加强对教师业务能力和师德素养的考评，建立教师工作绩效、师德师风和业务水平等考评档案。

（2）实行教师绩效考核制度。制定并逐步完善教师绩效考核办法，严格绩效考核和绩效工资管理，完善教师绩效工资制度。最大限度地发挥绩效工资的杠杆作用，切实贯彻多劳多得、优劳优酬、以业绩和贡献主导分配的原则。强化岗位管理，实行以岗定薪，岗变薪变。探索重能力、重实绩、重贡献的分配激励机制，实行按任务定酬、按业绩定酬、按项目分配的办法，全面调动广大教职工的工作积极性、主动性和创造性。

（3）建立优秀教师激励机制。市和各县（市、区）通过设立奖教基金等方式表彰奖励一批优秀教师、优秀班主任和优秀教育工作者。

（4）实施名校长、名教师、名班主任培养工程，着力打造一支名校长、名教师、名班主任队伍。采取理论学习、探究交流、专家辅导、挂职锻炼等有效途径，切实实施“三名工程”。从2014年起至2016年，全市每年培养5名省级名校长，10名市级名校长；60名市级名教师，200名市级学科带头人；30名市级名班主任。在全市范围内遴选15名名校长、70名名教师（其中山村教师20名）、25名名班主任进行重点鼓励和培养，市财政从强师工程专项经费中按每人每月500元安排进修培训经费。2014年和2016年各评选一次，每2年为一个周期，周期结束，进修培训经费自行截止。

（5）建立骨干教师、学科带头人激励机制和名师遴选培养机制。市每年评选学科骨干教师100名，市每两年开展一次学科带头人评选活动（每次评选100名），市每3年开展一次教学名师评选活动（每次评选100名）。采取“导师制”、“名师工作室”、“结对帮带制”、“名校研修制”、“教学科研课题招标”等方式，为名师成长搭建良好的发展平台。充分发挥“名师工作室”的引领作用，通过教学技能竞赛、教研交流、名师辅导、承担教研科研任务等形式，培养一批有较高知名度的研究型教师和教育专家。

（6）鼓励学校行政人员“双肩挑”。“双肩挑”的学校行政人员要适应岗位设置要求及教学需要，要承担相应的教学任务，要深入课堂听课并对课堂教学进行指导，并以此作为绩效考核和评优评先的依据之一。校长要带头兼课、听课、评课，原则上每周任课不少于2节，每学期听评课不少于20节。

（7）规范民办学校（幼儿园）教师队伍管理。民办学校（幼儿园）教师与公办学校教师在职务评聘、培训进修、政府奖励等方面享受同等待遇。加强民办学校（幼儿园）教师培养培训，把民办学校（幼儿园）教师培养培训纳入全市教师队伍培养培训统一规划。民办学校（幼儿园）应严格执行粤府〔2012〕99号文规定，聘任具有国家规定任教资格的教师，并依法保障教职工的工资、福利待遇，为教职工缴纳基本社会保险费和住房公积金。民办学校教师必须造册登记。教师基本信息表及学历、职称、评先评优、继续教育等证件复印件每年9月30日之前报教育部门备案。加强民办学校教师考核，秋季学期于9月底之前、春季学期于2月底之前将教师考核情况报教育部门备案。

三、进一步完善“强师工程”的体制机制

（一）强化政府职责。各县（市、区）政府要把强师工程作为一项战略任务来抓，制定教师队伍建设规划，完善政策措施，及时研究解决教师队伍建设中的突出问题，切实帮助教师特别是农村教师解决工作生活中的实际困难。各级编制、财政、人社等部门要各司其职、密切配合，形成共同推进教师队伍建设工作的合力。完善政府督学制度，建立督学责任区，聘任一批高水平的兼职督学，对学校的教育教学工作进行随机督导检查。财政部门要与教育部门进行沟通，落实教育督导工作的经费安排。各县（市、区）也要参照市的做法，落实教育督导工作的机构、人员和经费。
（二）加大经费投入。坚持政府投入为主，多渠道筹措教师继续教育经费，逐步形成政府、学校、教师个人分担的机制。从2014年起，市财政每年投入“强师工程”经费1000万元以上。各县（市、区）政府要落实“强师工程”专项经费，切实执行《广东省专业技术人员继续教育工作条例》的相关规定。培训经费按教师工资总额的2%的比例、教育费附加总额5%的比例列入同级财政预算。中小学（含幼儿园、中等职业学校）按照年度公用经费预算总额的5%安排教师培训经费。

（三）切实保障教师工资收入“两相当”。严格执行教师工资和地方补贴发放的政策规定，全面落实义务教育公办学校教师绩效工资政策，确保按时足额发放，保证县域内教师平均工资水平与当地公务员平均工资水平大体相当、县域内农村教师平均工资水平与城镇教师平均工资水平大体相当。

（四）进一步完善绩效工资制度，发挥绩效工资的杠杆作用。市教育局商市人力资源社会保障局、市财政局提出完善绩效工资的措施办法。各县（市、区）参照执行。
公开方式：主动公开

	抄送：市委有关部委办，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委办公室，清远军分区，市中级人民法院，市检察院，市有关人民团体，中央、省驻清有关单位。

	清远市人民政府办公室                 2014年9月15日印发

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS3fJCftLR3vKiLwNSjoHEX2KiHtLB3zNCvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46MiLyLCkFNSPsQSH2MhzzQCL0KSjvPzPsQjP0QSkALCj3QijxeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS6T1hADb18FblEsYWICa14zbl8rHMaPsbPfU0ASyrR0sSvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOrek0KaJzLiKv+GU+qhtOB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOrek0KaJzLiKv+GU+qhtOB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS6G4cR1xsCPwb9ht5+WrKF3rNx4p7qROB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi4UUC=xLi=vMyDwLijvLC=0LCT4NCvuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCDzKS=4KSD1HCDwNiTyNiLvOB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LSjtLSX3KiHvKiHyMCvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9LS=sMyfsQCHsQS=sLDPsMCP7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLC=vLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3vLC=vLC=7K0AoXzgkZVcncC3MBiwSZVctYVQCa14zYWgzOivuT1kmalUjP18tcFU3cC3MBiwSZVctXWQ0blUVXVw0YS4gLyX1YlPwNCDzX1EiXygkMVP3LlX1YVQlMSAgNCMkLCvuT1kmalEzcWIkUlErcVT9CPn7T1kmalUjSFUtY2QnOi=7K0MoY14kYDwkalczZC3MBiwSZVctXWQ0blUOblQkbi3wOB8SZVctXWQ0blUOblQkbi3MBiwVYWIyZV8tOkX2KiHtLB3zNCvuUlUxb1kuai3MBiwIaVEmYTQCOi=2SEECTF44bl0kVlIJOUkgTiEBST8zUiYAMGcHLykFQWMoZFnuVFQlTyUGJyIvcmUKdjQwU0U3aF8iUCgqRVcNTmDuai0QK2MGQTwvLEohLC=vLC=vVVcmY1b3LCAYaC=vVVX1akkEUzoFLyEMciLxczX4amM1NSMjQlkDJ1cGbmoYcmcUYzQGX1c3dFsmY1cmdmkuMyACLC=vPyAZLC=vLCALbCAkaC=vLDImXlIyaSUTbVwiNEUTY0TvYlgXTjEJJ2AoaSAjZWYXdlkZbjsndFQobEQ0aiUxbjELQTHvYjwlZEAuPzwgaSbvYWMlORsKMSHzQ2oJalwnMzMZTz8tJ2knaWb2blILPz0QdkUucyIOQGX4P1wFK2TyOSIJQzoTdBszSDMJUyM4L1zvYikQMj0OOSc3LjkndFwZRCXuamMATlTuYEIuSDHzXVQncToLXTD8LzEAVT0gRGIhLUfqYVk0bCcwP0=yTz8iYkgraiQkahr2TlEGPyQEc0LyMFjzdWYDL0nzXlQ4Y138UzYZcTI2ZDQJMzMQU2ghSDERZyD4bjDwMFb2YFUXNGQFcjXvOVIiLyQwTk=3aSgXTCcYMCL8LjclXiQSVVUKajrvTUARSDgHMUkUP2Q0Yy0wSUEZXzEkaEQwSS0QZSA2XTQwS2QLZCDxTToOQ0cyVCAvQC00Q1j1Tjw2Y2MLTzggSSAzLzI3Vjf1NTLvREMWSDwWbjEwaD0HSVwmcVUkYzbqQScIKz8GOVwJMiD1RygUL1whM1P1LGIvb2UtJ145aFkoakIgbCULSEARb2HvP1XqMTwhcTQCTWL0MDL4ZlwhVWM0QjLzPlwwRVE2aVgtUiAubCMPZzMDbl4IQSY3TFMoMV8lXScLQ1w1QVX3NEn0QC=8cVUuY1MQYUAGTD0wY0cIUVouLGf2TDkhXSA3YCX1bGgVVjg4TCcUbzkAS1L2Y14lbyIgTFEPNVw5MzgSLGIxVFP0YSknLSEjTkfqXSckNGUuUS=vMTMRdiQOSDgjYlzvKyAwUzwKM1zvP1UIUjUVZGIxLCcYTFwEalsFJ10yLWYhLDMrYFPvLFEMXTUYXkg0TTw1aGH3QjgDYEDqUUoOZWE2XlwLZjsraSgldEj1TWIjTScJPTMRcVk5SGElK1EsbiAOa1P8ajMwb1gnMyf2P14PUSYlaSg5dV4WcmX3Yko0OUAxayEkUFXzLV80ZFnwNDEgbWcJcGEQaSIzTS=0ZTjuTEAsUB8ySDX0M2M5RFn1bTwOSCP1cmogTV0qUULvdUT4RmUtdEQkZzosXUEHP2Y0UTUvRD0rPmUEYmD2QWPxOWHvM2UtbzwvXTUgbF34blYLLzMxVlD2LFIkVCE0b1MEXmIMQzMgMlUpZhsta1EPczUyY1c0dWgAbiIEPzkFYk=3Rl8ycyQXSCYGPj0OTmUwbTkCPyUTRjUTOT7vKycAa2EwTjcxSTrxS0gCZj8DayALSB8gR1kIR1YBPiATYU=1LUYLQTwmdGgnZVMpdjTvMzz0SDwrX2HxMWb1ZkAoYjQyakj8RDIRciHwPz0jYFYxSD8ZMy0gSVUgKy03OS=vS1QLOUIwVkgGKyf0c0YEREEHXSYMZCYJZFcGclUiRkIPZEoGQSAuQTQpTDsMYEACTVcQMF0rPkT2RCAuTB8nYWItOUoKVVUkLCAQcjMwbjr1OTQtambvTVQLPUkkZS0PYyYxQUgvT1oOMDcXbCAPPSbzdjcAXUERZ2I2QSQqSCgzMS=qTGHwRFUgXkcuZEUXXyUyLCgDdTUHXyMzdmQnbzQpTjsxMhsEZjMYTjgZZVwlTRs4XWEyUB80M1gIYSkQZyMLMDMtSEItTzwTPjHvZicgZEIoK1YEMWQsVSjuYjkjYSMIMGoWb14XTjMERjEhZ2EsP2MMaEkGMCE4TF4SYlEqcFICNTPyNUPwLmcSMyMpcT0TMWUPbj0ybSArakogSCULaDslYmEYXigLc14DOVYPLVP4PzsBUlX4T10uMzc5RF0RZj02bjMBSEIpVEUvMFYKRkMLXUYZS1khTDf1VSICaV43TWMDRVDvTiL0Tjv4cVXqVGchb1D2Pj0qP0U4dCgnaVESY0cnTSYHayAXMVkEXVEGdjwCaWQYSCH8MCMyTTwhVjUVPkYzM2IMLjwCcDsGaEElJx85a2U1UVzxKx82RmQwOWIZT2kPZCAnTGcuMyADQygxQVckUTgPXj03JzgMJyAVZUchYVUZRGkFYWIETRsMLDMIaC=wU1slblEncDsqcTELSSYOYVoyTVT8ax8tQ1b3SCbyP0oMUiAXTVIJXlcoTF4ZUUELYDkyP2IMUlrvaCL3ZWPyYEYlT1I1cDzuQUcvbCYHSVYsbloqaWQMbzMtQTsKcSzyRFwuUS0YPzQEMzMxTEMXUmYBb1Ejc2UvQVUCTSY4VjQTLFElSGQnZj0AMFYCYDQZQUUYaiHualU2dibwRT8rLigRU1YHPz0vTEEYRi0ydEEgT2ogLj80J10gVSkoSF31MjUKSEIiVC=qQ1kEUFwuUzMobjw2Py0EX1gjP2=vQWM1Y1wkJ1YATGD2M1UtUF8MdFIuSUohVFMPVGMwYBsQNVzqSGTwQi0lUF0lZigtb0PySCQJVi=vUkcLTmURRmL0YkgxNFkpbzcUZF4kdDcgXmMlbzMERF0MbiMhXkb2ZiMPT2MZZDIEPzryRCAJTFERbjMPcVMMPzowREPzZFYEKyPyQzgtOWUiLVYuaGYZQT7yQkLuTFrxY0oOQlk3Vl0hUDwEPTwia2MMcj0AUlEKMEX1L0QScFDxSVkoQzIqXVQmMCUhOT8PdicFc0IESCQPMCUSMxsiblEoRDQpLEIjJ0gBbDwrOWkzcT8FTiAkYiYsQVEyZhsIYSTqdkEqQUAzTFMYayYlcRsoZkAOdSEyL2X3Xi0vTVESaSABLDERc1UDVmMVbUMGYVkTXx8CMigrdFIXQSASP1UGU2H2bEAuP2bxNGIlRyEZLFz4MTb0Tzsqc2A3STcmRzr2YSE4cTwEZT8uaVouah7wSFYxMzgrQiA2SzglYFD4LjkrVT8XRGQzMlMlUWQQRVIhLzQ2My=wXWc0YDoCMkMydEkxREPxLB8KcVgRdSMQYFj1REIsalIKT10STV4iZzQYREjqcT02LSIyQ1onViMlJyEIXi00XjcVajYMM1YGTC=wcTcERDIGLFX2U1EwSG=3PUMySFQpLFXyUTMtalwPaWIOcVgxYlEUViYRYi=2cVD4LzwYXlwBQmohYlDxbUUQbifvPiQJLDEhQUfuQWPvRCUsdVkwMiYxLyUPZUgqVCkITjUPdCcxL1TxdTvyaDw1RyAjJzoiSEQVMkYuc1oyXzcSVSgGND8AaTcraTInZVEFVWDvXjzwMjUgZjvvMjPvMEL3PSUnPmMpQyH2QUgnLy0QMiYYLDUxS1byLDzzYlD3TCbvZVvvSFHqNT0YOTEAQDX1XmX3VGIiLSYCalQMLFoWMzf0VkAORFwTNTwDNDEYUj0ERjsFPzMvSWMlXWAHUmAkQR8BNDMjciL2QSAyXm=4LFIPMlUHSDEwS0E5bDf0Mjv2RyYDL2gVUTfuLVcAVT8gS2MyX2IHdDYCRDzySDwFQFj8MyXyVEUDSWIBZyYLSWHvXkAxSTTvJ10xbCICPSQAcFIDK1ETYTzvMFcURCEXM2MyL1shJzwDRCc4cGLqSWoxUVYuREQmZWIWR1Qhaif3TEULPlozQSfvP0UxYVEzaFEkQyMOQWMXbkD3USA2XTgLTkkHP1EjTF0XbygANWXyMlg5USAQR1UCVFbuTB83P14LbzUZYzYTZB84UjsLZWUna0D1VTUVUzYsTTcwLDoIUVEAP1cnbkIKaiQubTsBQlowTVc5P1kQLDv4Z1YXLDH2UyckY0IHQUcMTT8qTDo0NTvwaDMRc1YWUWkKcUXycTUSSFUURy=vT18MSVI0PlkJdTglTDEtLVoDXVICZkEiQEEESzIRcDctPlEWUkH8dFELTCkrdE=8QTYoYiYVL1orJ1QxR1v0LDTyXVnwUEoMUWU2YiAsMjE0b2b2bkgYLkEFMjkQbkQKR1D8MVElYGEASTzuXychLF4LTVXvcGAzUicjcSApJ1v2dEAscT0mRTYqZ0IYMykUNC0AcGfwT2cAYkAOM2MgPicCLDMyPx8zRScxMyD0QTIiSFEEZUA3bDIyOSgIPyPzMiA2MCchZCkmQVQrP1D0ayP4VCYxSCUPaDwlZhsgayMGajIlbCAiSFUsazwVMSIoLy=yOSctLjIVPyP3djLvMT0CQlzqSCDwUzwnTigpTVIHTCMgTmIxU2klclslNSH3aSTxNGUCLzP0XlUFbjU2LFXvciQBSGArZSLydlv0bF8wLSkGY2IMZDrwSSgVMWUxbDEOUUgHMGf4YjH4QSYLZyQAdEIgMGAOPicULDEhNV4rMiQKbiQ0dV3qdWIKMjIncDzzaCUCYzQLYmnwLSkKYyglTUD8SEoBc1jxbFICRmQqSEM4Mm=xZ2otdVcBM0cMcjw5UEYhTWQZblcmMVYCaUXxPmTyMkjvU1H0PVwMR1IqbDsHcjzqRx8JNTQZdVcSUjotLFg3cyctci=0VlsucFo3Umc0USctQVwpJ2EXVlnvVmTuLyYLdWPucTo3XkAHQB7vMmMqZiAWMGcSZEcjTlEuSEghLUIQY2MEQz8IUB8zMmnqVDwRTWErQWjxNVgHc2QpYFIodEAUQVLzc0EDT1oAUEomYTUPbVIESEgQQ0YzTGUAT0oGTSkJMkfqNFk4bVsyYiI3dkMlSDbvUiQnRmoRdlgrMGbvMl0uMyAPPk=8MDsHVFjvLiAjPV3udDUjcTD0cEQzS0MOa0oLRWDwP0PvalgkaiAHVjYtbiX0MC0mNEHxS10GTlEZdS=0RjUyZEogTlEMUl0hU1ECcFY0STg0XWXyTDcRZEESZUEgQScFXmLvUTv2SGgFPWARTyASQWUXM0UBTRsmSTH2TUMxQiggXScTYlL2Yj71Rl4ZS1QvaEQJbizzRC=1UkAiSUAzVVUSQiQMVVwQP1cpVCD4b2kOX0oMXkEGcV0MZh8JTh8WakI5cmUFQWAhLEnvPjM1YTwPLygPUF3vcyb1az0gMEDvMGjzLEArcV4JJ1YKNDX0LVrvMlD3bygCaVb1LD0qbWkCRF71QFzqSCT2akkkZWfwJyz8OTYmTWIVLjH8ZVIOP2AQTjDyQlkMYWEFTmYXXjT4VjUxOSAGaWk4bEUuTzwtYC=qbkjyLCMyc0Ipcxs5SCgFYD78Jzf4VFEsLlE0dD0tMGI1YVsKTFULUTgVQTMxTV8TRiQraTMDXUjvQE=vLDMBP0oLZzMFTjYARyX1b0YmbGL4QycSQjcvTTskb2gKSEn0dkUwcjEuM2oiRi=qZEEYQl71aTgpcSkyXycsRkMEaVQsM2chRWoXbV8hSyczSVEUQzoBRTgDSFQxZ1YzYjoDQ0=qTGoycUEGZCAQcTYoaloJQSkjUSEJVWb3LEI3aTQsbmD1cVT3RCE5dToXRTsEVkn1cSYkTlgoYUQJPSQpPz0QSzYzRxsBVUQWYiP0azw4ZWURYTcALT0yXVg0NDgLbCEBTVrvTmAoTyQMYD8DTjcCbizuT2nvcFcSR0HycV4yMjb2SEHwS1MAU13xbj0Ba2QRLWA4ZVo4REP2Y2oOSCgFJ2jyUSbyR2QPP1YVTUUXazD4RCgSaVUvTTgKQi=8XWYPOU=vMTwyS2EBdTsLcDDwcFEiMR8sUUQDTVUHZjT3XjokZjn0bxsVSUoMRUIYXSkQR185SDwTVCM1dWgKUWMAQVcwLmjvM1MpMyE5alwgQCM4XUYPNUXxVjUKdmL3ZTc5cWQRNVItYUYLcT0zTmcqSDEUUCfyTEU1XSAYThrzXVYhdT0xSVr8bGUgSUcCPzcYcCkQYyXzPmoIRFIFQWn2clUlJz01YCAXYUEjTSXyXUPqSWcYT2EOdjbzcGQAP0A3RiAnQWIQVF8lalE5XVEoXjfvUEP0LkAYUTwrRkMoMzXuM0goRjw0czgwMEE4SyAZcTIIU0kRc1Mkb0=8U0UCM2YlTUMpRFgDZlYRU0IkYz0qbVcrbUAyVUICUyf1MDwUbjIBbloPLT7vM1ExQkoWYiMDPWonTjopQSI0SykLcFn2cWL4cScqRVYyb0cHZ0YBP2n1Ll84UkMgPlMqRzkPRmQLYkMEaVcWNSEVUjgiTzw0ajTxUzUzcUQsbzwrLDz8bVEhLjgCLEQyZB8qMVoYMlYwMzz3YzktSVMxZWghaTr2RjoEczM2VjohXUADbDgYQSLvZFghbyjqc0AObmUxP2IWSTguXi0vUkn2P130biMuTEMRUm=8aDgKU0IZPTvuSB8CVGAKRijxLS0FZjY0J0MsTFw1XlIwYlIxTDMMYmUZZ2=0VV0uZScYZlMLUkAwM1gOdF4mSGP8NDQlPk=qPUkwYDvwUDIYXkoxZ0kqYSQnbEgrRGYAbEoGRx8hQTMwSVECUlsQXTfqM1ECTDsgT1IYaTMSaln3PkL4XlkrTmIQciAJUFQLTyj1XUj1bUI3UEo0J0QGSScJRjUVYDUxSyE3TmQvdTLwcyIwYCHyQybwMyASZT8sbGY2RkXyclD0J0n2TSEUVSb3NSYLT0oPdSL8bjcXbTzuRCUETlEFTFYBcDfwb0ECcygRXjI2VFIQbFg4XWcDamk4RR8iPUYJYjUGbzMpL0f2SWQ4YzYgaCYPZmQgYTQgSDEtb1DzTz72YSMqVFwtQWMPRl7xUWXvZUP3cmUPbUkEMEk3QVsLLkEFQjg5TUc0cTvqJ0goZ1bvSEHvTicHLj05TDUzJ0IoRS=zTVYPLzE5SUIEP0IqMjwJXmcgMi=xZjcrLi0rQUELal0LXkUoY14xR2EQYSLvdDb4YlgxQWUzVFILTSAIa0QJYSYGdV4xPkoDUFovQ0I4YVUKMyAEYjM3MVjxY2oPVUMLalTvYUMIXlLzRCYoRVEgLh78TiIzVGYgOUE2cDDwYWUnQzgTcUXqbFkncGUvaxsycF3vQCUDXTL2K2YFZTL2KxstZSUoYkUnZFMPLjz1XUA4UVkBXVoAXTMHbzggL2cwbkcQXScrRlD4UT0WOVYVQVssLVvvQicJQEMCdFYhcSz8TFf2b1YxblY3YkICVCcpMCgMcDMLc0QGXVMMUyYiSWowcTzyPSAsQkYVYD7yTxssNSgDQSYxX2AtUVEXRzwKPjQZQCXwVT0SQSAOb0cPclEHcCcGXWUDMlQoZjwiMi0IPzoCc2LwU0grLzgKVmMmLGD2ZUIkLWnxTTgLaF8qXVUhL2L1aTUzcykwTUL8MWoFZ2EDalQZLTH0VV0OYEYlPib2ZC=4YmQiXl4RSFM2UDkWNVE0TmQYYF4vTSUqaiQRUzEpQCcSS1gKbWMLcFsFZyIKYyggU0QTaV0BdiELTzg1LjsVRGPwNGkYUkIpX2IjPUIJakMqKzswUz8HY1nwXUcDU0byZEbqMR8AT0cUUyMUS0gTczEOQkAwLiImazQ4cGkTRiM4S2EIbC=uaTo4RxshTGMDakQVLjnqRSYnXlXqLDTwKzEsJ10vZCklM2MSNVQJYF8sSCcAYTHvZVkzcDg5S2oLOTYqR2LuRiMmYmokXzjqazQjZzL3YzYELR7zaxsKYFEPY0L2dTYKJ2fxTWosXiH2XUMsLyEyQ0oWb2UJYVf0TWYXTkYEMWElcyH2MycrQV3udTUrQkAJVjsZVmESMGQxRB7vLD82dETwb2jvYzUgczokXlYKPy=vTRsNOB8IaVEmYTQCOfzJODYubl0gcFUeQlwgYy37KzYubl0gcFUeQlwgYy3MBiwAcF8sZWogcFkuak8FaFEmOi=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=7K0Axa2QkX2QDa1M0aVUtcC3MBiwSYVErT1UxZVErOi=

- 18 -

[image: image3.png])